
 

Sapienza Università di Roma 

Area Servizi per la ricerca 

Ufficio Progettazione e gestione ricerca internazionale 

Settore Cooperazione scientifica e reti 

CF 80209930587 PI 02133771002 

CU007 - Edificio Tumminelli - piazzale Aldo Moro 5, 00185 Roma 

T (+39) 06 49910435 – 49910978 – 49910080 – 49694234 

cooperazionepvs@uniroma1.it 

LA RETTRICE 

 

 

VISTA la Legge 9.05.1989, n. 168; 

VISTO il Decreto Legislativo 30.03.2001, n.165 e ss.mm.ii; 

VISTA la Legge 30.12.2010, n. 240; 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Roma “La Sapienza”, emanato con DR n. 3689 

del 29.10.2012 e ss.mm.ii; 

VISTA la delibera n. 315 del Consiglio di Amministrazione del 18.12.2014 di approvazione del 

Regolamento per l’Amministrazione, la finanza e la contabilità e la delibera n. 311 del 

Consiglio di Amministrazione del 27.10.2015 di modifica dello stesso, emanato con D.R. n. 65 

del 13.01.2016;  

VISTO il Dispositivo Direttoriale n. 1435 del 28.03.2013 di attribuzione ai Direttori di Area della 

gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa del budget, compresa l’adozione formale 

definitiva di atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri di 

spesa; 

VISTO il Dispositivo Direttoriale n. 1619 del 31.03.2023 con cui viene approvato il documento 

di riorganizzazione dell’Amministrazione centrale; 

VISTI i Dispositivi Direttoriali n. 5009 del 20.12.2024 e n. 564 del 17.02.2025 di riassetto dei 

servizi di Ateneo con i relativi organigrammi; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 391 del 17.12.2024 di approvazione del 

Bilancio unico di Ateneo di previsione annuale autorizzatorio dell’anno 2025; 

VISTO il Dispositivo Direttoriale n. 172 del 28.01.2025 di assegnazione del budget per l’anno 

2025, notificato con nota prot. n. 11010 del 28.01.2025; 

VISTE le delibere del Senato Accademico n. 83 dell’8.04.2025 e del Consiglio di 

Amministrazione n.151 del 17.04.2025 di approvazione della proposta di emanazione dei 

bandi: Bando di selezione di professori visitatori 2025 e Bando di Solidarietà per la Ricerca e 

per la Didattica: Professori Visitatori; 

VISTA la delibera n. 113 del Senato Accademico del 13.05.2025; 

VISTO il Decreto Rettorale n. 1580 del 26.05.2025 con cui è stato emanato il Bando di 

Solidarietà per la Ricerca e per la Didattica: Professori Visitatori volto al finanziamento di 

Professori visitatori che si trovino in Paesi a rischio o in situazioni di criticità economica o 

sociale per attività di ricerca e/o didattica congiunta; 

CONSIDERATO che alla scadenza del bando, in data 04.07.2025, sono state presentate 26 

domande, tutte ammissibili; 



 

 

 

 

Pag 2 

 

VISTO il Decreto Rettorale n. 2056 del 7.07.2025 con cui è stata nominata la Commissione di 

selezione; 

VISTI i verbali della Commissione dell’8 e del 10.07.2025 con cui è stata formulata la proposta 

di graduatoria;  

VISTE la delibera n. 203 del 15.07.2025 del Senato Accademico con cui è approvata la 

suddetta graduatoria e la n. 304 del Consiglio di Amministrazione del 15.07.2025; 

CONSIDERATO che la spesa trova copertura sulla scrittura contabile n. 73637/25, assunta 

con delibera del Consiglio di Amministrazione n.151 del 17.04.2025, sul conto 

A.C.13.05.070.030 - Professori visitatori (costi) - rapporti con le strutture – esercizio 2025 – 

UA S. 001.DRD.ASER.ASI (Ufficio Progettazione e gestione ricerca internazionale) 

 

DECRETA 

è approvata l’assegnazione dei contributi del Bando di Solidarietà per la Ricerca e per la 

Didattica: Professori Visitatori formulata dalla Commissione di selezione nominata con D.R. n. 

2056 del 7.07.2025, come da delibera del Senato Accademico n. 203 del 15.07.2025 e ne 

autorizza la pubblicazione. La graduatoria costituisce allegato parte integrante del presente 

decreto. 

L’originale del presente decreto è acquisito nella raccolta degli atti dell’Amministrazione.         

 

 

LA RETTRICE    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Pag 3 

 

ESITI SELEZIONE BANDO DI SOLIDARIETÀ PER LA RICERCA E PER LA 

DIDATTICA: PROFESSORI VISITATORI – 20251 
 

Idonei finanziati 

 

Assegnazione delle borse 6 riservate alla Palestina 

 

 

Applicant Dipartimento 

Istituzione del 

Visiting 

Professor 

Area 

geografica 
Provenienza 

1 

MONTANARI 

Daria 

Istituto italiano di 

Studi orientali - ISO 

Ministry of 

Tourism and 

Antiquities of 

Palestine 

Medio 

Oriente 
Palestina 

2 

Nigro 

Lorenzo 

Scienze 

dell'antichità 

Ministry of 

Tourism and 

Antiquities of 

Palestine 

Medio 

Oriente 
Palestina 

3 

DE BIASE 

Daniela 

Scienze e 

biotecnologie 

medico-chirurgiche 

An-Najah 

National 

University 

Medio 

Oriente 
Palestina 

4 
PETITTA 

Marco 
Scienze della terra 

Islamic 

University of 

Gaza (IUG) 

Medio 

Oriente 
Palestina 

5 

DI NORCIA 

Anna 

Psicologia dei 

Processi di sviluppo 

e socializzazione 

Al-Quds Open 

University 

Medio 

Oriente 
Palestina 

6 ROGORA 

Enrico 
Matematica 

Hebron 

University 

Medio 

Oriente 
Palestina 

                                                      
1 I nominativi dei Visiting Professor sono omessi per motivi prudenziali di tutela  

 



 

 

 

 

Pag 4 

 

 

Successive 4 borse riservate al Medioriente (inclusa Palestina) 

 

 

Applicant Dipartimento 

Istituzione del 

Visiting 

Professor 

Area 

geografica 
Provenienza 

7 

IMPERIA 

Andrea 

Scienze sociali ed 

economiche 

Birzeit University 

Faculty of 

Business & 

Economics 

Medio 

Oriente 
Palestina 

8 

MOSCA 

Luciana 

Scienze 

biochimiche 

"Alessandro Rossi 

Fanelli" 

University College 

of Science and 

Technology 

Medio 

Oriente 
Palestina 

9 
PIOVESANA 

Susy 
Chimica 

Al–Azhar 

University–Gaza 

Medio 

Oriente 
Palestina 

10 

Mazzoni 

Cristina 

Biologia e 

biotecnologie 

"Charles Darwin" 

Palestine 

Polytechnic 

University 

Medio 

Oriente 
Palestina 

 

Borse rimanenti indipendente dalla provenienza geografica 

 

 

Applicant Dipartimento 

Istituzione del 

Visiting 

Professor 

Area 

geografica 
Provenienza 

11 
GERBINO 

Maria 
Psicologia 

Universidad del 

Magdalena 

America 

Latina  
Colombia 

12 

BARBIERI 

Maurizio 

Ingegneria 

chimica, materiali, 

ambiente 

Eduardo 

Mondlane 

University 

Africa 

Australe 
Mozambico 



 

 

 

 

Pag 5 

 

13 

CIOLLI Ines 
Studi Giuridici ed 

Economici 

Islamic University 

of Gaza 

Medio 

Oriente 
Palestina 

14 
MARTIRE 

Fabrizio 

Comunicazione e 

ricerca sociale 

Al-Azhar 

University 

Medio 

Oriente 
Palestina 

15 

COLONNA 

Angelo 

Storia 

Antropologia 

Religioni Arte 

Spettacolo 

Ministry of 

Tourism and 

Antiquities 

Africa 

Mediterrane

a 

Egitto 

16 

DELIBRA 

Giovanni 

Ingegneria 

meccanica e 

aero-spaziale 

Julio Garavito 

University 

America 

Latina 
Colombia 

17 

MARCECA 

Maurizio 

Sanità pubblica e 

malattie infettive 

University College 

of Science and 

Technology 

Medio 

Oriente 
Palestina 

18 

BALSI Marco 

Ingegneria 

dell'informazione, 

elettronica e 

telecomunicazioni 

An-Najah National 

University 

Medio 

Oriente 
Palestina 

19 

VITALETTI 

Andrea 

Ingegneria 

Informatica, 

Automatica e 

Gestionale 

“Antonio Ruberti” 

Hebron University 
Medio 

Oriente 
Palestina 

20 
MASSIMI 

Lorenzo 

Biologia 

ambientale 

Alioune Diop 

University,  

Africa 

Occidentale 
Senegal  

21 

PERSIA 

Luca 

Ingegneria civile, 

edile e 

ambientale 

Bethlehem 

University 

Medio 

Oriente 
Palestina 



 

 

 

 

Pag 6 

 

22 

BARBARO 

Ada 

Istituto italiano di 

Studi orientali - 

ISO 

University of Al-

Mustansiriyah 

Medio 

Oriente 
Iraq 

 

 

Idonei non finanziate per indisponibilità di risorse 

 

 

Applicant Dipartimento 

Istituzione del 

Visiting 

Professor 

Area 

geografica 
Provenienza 

1 
NADALI 

Davide 

Scienze 

dell'antichità 

University of Al-

Qadisiyah 

Medio 

Oriente 
Iraq 

2 

Manzi 

Giorgio 
Biologia ambientale 

Columbia Global 

Center at Amman 

Medio 

Oriente 
Giordania 

3 
FLOQUET 

Oreste 

Studi europei, 

americani e 

interculturali 

Université 

Alassane 

OUATTARA 

Africa 

Occidentale 
Côte d’Ivoire 

4 

COLETTI 

Dario 

Scienze 

anatomiche, 

istologiche, medico-

legali e 

dell’apparato 

locomotore 

Saint-Joseph 

University of 

Beirut (USJ) 

Medio 

Oriente 
Libano 

 
 

 

 


		2025-07-22T09:41:01+0000
	CIRO FRANCO


		2025-07-22T11:52:10+0200
	ANTONELLA POLIMENI




